

Detalhamento dos Serviços

Cód. Serviço Unidade ICMS (S/N) ISS (S/N) Prod. Serviço

5733 M Sim Sim 1

Data-Base: 04/04/2014

Descrição do Serviço

VALETA DE PROTEÇÃO DE CORTES COM REVESTIMENTO DE CONCRETO - VPC 04 - PADRÃO DER/DF

MÃO DE OBRA

Cod. M.O.	Descricao da Mão de Obra	Quant. M.O.	Salário-hora	Custo Mão de Obra
1020	ENCARREGADO MESTRE DE OBRAS	0,300	R\$ 37,97	R\$ 11,39
1097	SERVENTE (OPERÁRIO NÃO QUALIFICADO)	1,900	R\$ 6,49	R\$ 12,33
Custos Totais de Mão de Obra				R\$ 23,72
Acréscimo devido a Ferramentas - 0,00 %				R\$ 0,00

MATERIAIS

Cod. Mat.	Descricao do Material	Quant.	Unidade	Custo Unitário	Custo Material
2530	GUIA DE MADEIRA 2,5 X 7,5 cm	0,0400	M²	R\$ 1,09	R\$ 0,04
Custos Totais de Materiais					R\$ 0,04

SERVIÇOS ASSOCIADOS

Cod. Srv. Aux.	Descricao do Serviço	Quant. Srv.	Unidade	Custo Unitário	Custo Serviço
4301	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALETAS, ATÉ A PROFUNDIDADE DE 2,00 m, EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA	0,280	m3	R\$ 15,72	R\$ 4,40
4331	ENCHIMENTO MANUAL DE VALA, COM APILOAMENTO MANUAL EM CAMADAS DE ATÉ 0,20 m DE ESPESSURA	0,200	m3	R\$ 12,21	R\$ 2,44
4371	FORNECIMENTO, LANÇAMENTO MANUAL E APLICAÇÃO DE CONCRETO FCK 11,0 MPa (CONCRETO USINADO)	0,090	m3	R\$ 285,80	R\$ 25,72
4601	FORNECIMENTO, ADUBAÇÃO E PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS (0,20x0,20x0,05m).	0,900	m2	R\$ 9,96	R\$ 8,96
Custos Totais de Serviços Associados					R\$ 41,52

SUMÁRIO

Custo Direto do Serviço	Custo Indireto do Serviço	BDI	ISS	ICMS	Custo Unitário Final
R\$ 23,76	R\$ 41,52	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 4,04	R\$ 69,32

Critério de Medição: Medido pela extensão executada em conformidade com o projeto, incluindo o serviço de escavação. Norma DNIT 018/2006